

برکات دیپلماسی اقتصادی



کشورهای توسعه‌یافته و اقتصادهای نوظهور، تمام ظرفیت دستگاه دیپلماسی و وزارت امور خارجه خود را در اختیار توسعه فعالیت‌های آن در بلندمدت به تمام شهرزندان کشور مجری خواهد رسید. یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به آزادسازی ۲.۷ میلیارد دلار از پول‌های بلوکه شده ایران نزد عراق در روزهای اخیر، این اتفاق را از نتایج دیپلماسی اقتصادی دانسته که آثار آن بلافاصله در بازار از ملاحظه شد. او در دومین جلسه شورای سیاستگذاری توسعه روابط دوجانبه ایران و عراق در اتاق ایران، افزود: سال گذشته ۱۰ میلیارد دلار صادرات به عراق داشتیم. قطعاً این میزان صادرات قابل افزایش است. نکته قابل توجه این است که عراق تا ۱۰ سال آینده به بزرگ‌ترین کشور برای سرمایه‌گذاری در منطقه تبدیل می‌شود و کسانی که برای حضور در این کشور اقدام می‌کنند، برنده هستند. این گفته آل اسحاق، تلنگری به دستگاه دیپلماسی است تا سریعاً نقش خود را در محکم کردن جای پای این صنایع و بازرگانان کشورمان در عراق ایفا کند و در رایتی مستقیم با طرف‌های عراقی یا فراهم‌سازی بسترهای مورد نیاز برای مذاکره فعالان اقتصادی دو کشور، نظر مساعد طرف مقابل برای همکاری با ایران را بیش‌ازپیش جذب کند.

البته که در این میدان، به‌جای سختگیری‌های معمول پیمان‌سپاری ارزی و ممنوعیت‌های تجاری باید مشوق‌هایی نیز برای صادرکنندگان کالا و خدمات به عراق و حتی واردکنندگان از این کشور نیز در نظر گرفته شود؛ چراکه عراقی‌ها میزان کشورهای دیگر نیز خواهند بود و مطمئناً اصل صرفه اقتصادی و رابطه متقابل را مدنظر قرار خواهند داد. آنها در موقعیت انتخاب بهترین‌ها قرار گرفته‌اند و دیپلماسی اقتصادی باید برای بهتر شناختن شدن ایران در این کارزار تلاش کند.

کالابرگ در پیچ ستادسازی

خبر: تصویب‌نامه مصوب ۱۰ خرداد ۱۴۰۲ هیأت وزیران از سوی رئیس‌جمهوری ابلاغ شد. براساس این تصویب‌نامه، متناهی بارانه نقدی مشمولان طرح کالابرگ الکترونیک از سازمان هدفمندی یارانه‌ها به حساب شرکت فاراز زیرمجموعه‌های وزارت رفاه و آرایز خواهد شد و در ادامه وزارت رفاه مکلف است در یک مرحله فهرست مشمولان کالابرگ و در مرحله دیگر جزئیات مربوط به آرایز منابع و خرید افراد را به صورت مکتوب به سازمان هدفمندی ارسال کند.

نقد: تصویب‌نامه مصوب ۱۰ خرداد ۱۴۰۲ هیأت وزیران، یک مسیر ناگزیر برای طی‌ی بوروکراسی‌های مربوط به هزینه‌کرد منابع دولتی و حسابرسی آنهاست و نمی‌توان به آن خرده گرفت؛ اما همین یک اتفاق نشان می‌دهد که مدیریت اداری کشور تا چه اندازه درگیر فرایندهای پیچیده و بوروکراسی‌های غیرضروری است. براساس این تصویب‌نامه، بسری اجرای طرح کالابرگ الکترونیک، سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها به‌عنوان زیرمجموعه سازمان برنامه‌بودوجه کشور مکلف شده است مبالغ یارانه کمک‌معیشتی مشمولان طرح را در موعد مقرر و حسب پیشرفت به حساب بانکی معرفی شده از سوی شرکت مجری طرح یعنی شرکت خدمات فناوری رفاه ایرانیان واپسسته به وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی واریز کند. در مرحله بعد وزارت رفاه مکلف است فهرست مشمولین طرح را در موعد مقرر و به‌صورت مکتوب به سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها ارسال کند و در نهایت بازم وزارت رفاه مکلف شده ماهانه نتایج حاصل از هزینه‌کرد مبالغ یارانه کمک‌معیشتی طرح از حساب فاراز را به همراه اطلاعات هویتی مشمولان طرح و جزئیات آرایز و خرید آنان را به‌صورت مکتوب به سازمان هدفمندی ارسال کند. این فرایند در عصر دولت الکترونیک و هوش مصنوعی تجویز شده است.

افزایش ۳۶ درصدی قیمت نوشابه

قیمت انواع نوشابه‌های گازدار نسبت به ابتدای امسال بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته است.

به گزارش همشهری، قیمت نوشابه گازدار ۱٫۵ لیتری از ۲۲ هزار تومان در اسفندماه به ۳۰ هزار تومان رسیده و مقایسه قیمت‌های کنونی با نرخ‌های پایان سال گذشته و ابتدای امسال حاکی از افزایش ۳۶ درصدی قیمت‌هاست. بر این اساس، قیمت نوشابه‌های قوطی ۳۳۰ میلی‌لیتری هم با ۵ تا ۶ هزار تومان افزایش به ۱۷ تا ۲۰ هزار تومان رسیده و شیشه‌های ۳۰۰ میلی‌لیتری نیز از ۸ هزار تومان به ۱۱ هزار تومان رسیده‌اند.

قیمت بعضی انواع نوشابه در سوپرمارکت‌های تهران		
نام کالا	مشخصات	قیمت - تومان / خرداد
فانتا	۱٫۵ لیتری - پرتقالی	۳۰٫۰۰۰
پیبسی	۱٫۵ لیتری	۲۶٫۰۰۰
کوکتونلا	۱٫۵ لیتری - بدون قند	۳۰٫۰۰۰
کوکتونلا	۱٫۵ لیتری - لیمت	۳۰٫۰۰۰
اسپریت	۱٫۵ لیتری	۳۰٫۰۰۰
سون آب	۱٫۵ لیتری	۲۶٫۰۰۰
نالیس	۱٫۵ لیتری	۲۵٫۰۰۰
کاندا درای	۱٫۵ لیتری	۳۰٫۰۰۰
کاندا دری	شیشه ۳۰۰ میلی‌لیتری	۱۱٫۰۰۰
سون آب	قوطی ۳۳۰ میلی‌لیتری	۱۷٫۰۰۰
میرندا	قوطی ۳۳۰ میلی‌لیتری	۱۷٫۰۰۰
کوکتونلا	قوطی ۳۳۰ میلی‌لیتری	۲۰٫۰۰۰

اقتصاد

ممنوعیت واردات تجاری

قاجاق را افزایش داد

دبیر انجمن واردکنندگان موبایل کشور در توضیح چرایی ارائه این طرح، به همشهری گفت: در سال‌های اخیر شاهد بوده‌ایم که گوشی‌های مسافری و گوشی‌های قاجاچی که به زعم مسافری و با استفاده از کدها و پاسپورت‌های جعلی وارد کشور می‌شدند به راحتی در بازار کشور خرید و فروش می‌شدند و این موضوع درباره آیفون ۴ نیز با توجه به ممنوعیت واردات تجاری آن وجود داشت، در حالی که قانونگذار از بدو اجرای طرح رجیستری، مسئله تعرفه دو برابر برای واردات از رویه مسافری را در نظر گرفته و قانون آن را به تصویب رسانده بود اما این قانون تاکنون اجرا نشده بود. مهدی عیفری، با اشاره به ممنوعیت بهره‌برداری تجاری از کالاهای وارداتی از رویه مسافری، افزود: کالای مسافری براساس قانون مجوز خرید و فروش تجاری ندارد اما اجرا نشدن این قانون باعث شده بود شرکت‌های واردکننده در بسیاری از ردیف‌های کالایی از جمله گوشی موبایل، اساساً امکان رقابت با واردات مسافری و قاجاچی را نداشته باشند چراکه کالاهای مسافری عملاً بسیار ارزان‌تر از کالاهای تمام می‌شد که در صف تأمین و تخصص و در تخصیص می‌ماندند و عوارض قانونی پرداخت می‌کردند.

دولت هم از این طرح سود می‌برد

او با اشاره به مشکلات ایجاد شده در بازار تلفن همراه کشور اضافه کرد: از سال قبل شاهد ممنوعیت واردات تجاری واردات آیفون ۱۳ هستیم و در عین حال گوشی‌های آیفون ۳ و پایین‌تر با توجه به توقف تولید جهانی به صورت ری‌پک و ری‌فرش در حال ورود به بازار کشور است. این در حالی است که دولت نیز خود را از سود بازرگانی معقول واردات این گوشی‌ها محروم کرده است.

به گفته عیفری، مجلس دست دولت را در زمینه تعرفه تجاری واردات کالا باز گذاشته و ۱۵ درصد را حداقل سود بازرگانی اعلام کرده است. در نتیجه انجمن با ارائه این طرح از دولت می‌خواهد تعرفه تجاری آیفون ۱۴ را به ۲۵ درصد افزایش دهد اما اجازه دهد این گوشی از رویه قانونی به کشور وارد شود. عیفری گفت: طی ماه‌های گذشته شاهد قاجاق آیفون ۱۴ به کشور بوده‌ایم و فرصت‌طلبی‌هایی نیز با استفاده از شرایط ممنوعیت واردات و رجیستری این گوشی‌ها در حال انجام است از جمله اینکه برخی فروشندگان با چنج کردن یا استفاده از دستگاهی در کنار این گوشی و دور زدن طرح رجیستری، فرصت بهره‌مندی عده‌ای از مصرف‌کنندگان و همچنین کسب سود برای خود را فراهم می‌کنند. در حالی که اجرای این طرح هم امکان استفاده از این گوشی را برای همگان فراهم می‌کند و هم دولت از این مسیر سود خواهد برد. به گفته این فعال صنعتی، این طرح یک‌ماه پیش به دولت ارائه شده و همچنان در حال بررسی است اما در صورت موافقت دولت، گوشی‌های آیفون ۱۴ مدل‌های بعد از آن را شامل خواهد شد و واردات این گوشی‌ها از رویه تجاری با سود ۲۵ درصد و با رویه مسافری با سود ۵۰ درصد انجام می‌شود.

“ درخواست آزادسازی واردات تجاری آیفون ۱۴ از رویه ۲۵ درصدی تعرفه واردات این کالا به کمیسیون اقتصادی دولت ارائه شده است.”

کاهش ۱۴ درصدی تولید گوشت قرمز

دولت سیزدهم تلاش دارد تا با واردات گوشت قرمز، از روند افزایش قیمت جلوگیری کند

مرکز آمار ایران می‌گوید: تولید گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی ایران در اردیبهشت امسال نسبت به اردیبهشت سال گذشته ۱۴ درصد کم شده به‌نحوی که میزان تولید گوشت گوسفند و بزه ۲۰ درصد، بز و بزغاله ۱۷ درصد، گاو و گوساله ۸ درصد، گاو میش و بچه گاو میش ۲۲ درصد و شتر ۵ درصد افت کرده است.

به گزارش همشهری، میزان کشتار گوشت قرمز در ماه گذشته نسبت

راه واردات آیفون ۱۴ باز می‌شود؟

انجمن واردکنندگان موبایل از دولت خواست در ازای افزایش تعرفه گمرکی واردات تجاری آیفون ۱۴ را آزاد کند

فرخنده رفائی
روزنامه‌نگار

درخواست انجمن واردکنندگان موبایل از دولت برای آزادسازی واردات آیفون ۱۴ در ازای افزایش تعرفه گمرکی گمانه‌زنی‌ها درباره رفع مشکل ممنوعیت قانونی واردات این گوشی پر حاشیه را افزایش داده است. به گزارش همشهری، با گذشت ۹ ماه از معرفی سری ۱۴ (تلفن‌های همراه آبل، این گوشی‌ها هنوز مجوز واردات تجاری به کشور را دریافت نکرده در حالی که گوشی‌های وارد شده با استفاده از رویه مسافری یا قاجاچی، به وفور در بازار موبایل کشور در حال خرید و فروش است. انجمن واردکنندگان موبایل کشور روز گذشته اعلام کرد که درخواست آزادسازی واردات تجاری آیفون ۱۴ در ازای افزایش تعرفه واردات این کالا تا ۲۵ درصد، به کمیسیون اقتصادی دولت ارائه کرده است.

تعرفه ۵۰ درصدی مسافری
مصوبه مجلس است

دبیر انجمن واردکنندگان موبایل، نقش این انجمن در تعیین تعرفه واردات مسافری را رد کرد و گفت: در اخبار منتشر شده آمده که انجمن ۵۰ درصد افزایش باید در حالی که این موضوع، قانون مصوب مجلس شورای اسلامی است و ربطی به انجمن واردکنندگان ندارد. به این صورت که مجلس سال گذشته تصویب کرد که برای امسال تعرفه واردات مسافری دو برابر تعرفه تجاری باشد و این قانون طی روزهای گذشته از سوی معاون اول رئیس‌جمهوری، ابلاغ شد. بر این اساس اگر گوشی ۱۰۰ دلاری هم وارد کنید با توجه به اینکه تعرفه گمرکی تجاری ۴ درصد است، باید ۸ درصد گمرکی پرداخت کنید، برای گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلاری هم قانون گفته تعرفه باید حداقل ۱۵ درصد باشد که عملاً گوشی مسافری باید حدود ۲۹ تا ۳۰ درصد باشد. او با استقبال از ابلاغ این قانون، اجرای آن را زمینه‌ساز حذف فرصت‌طلبی دانست.

عیفری همچنین در باره پیش‌بینی افزایش احتمالی قیمت آیفون ۱۴ در بازار که در پیروز از سوی برخی فعالان بازار مطرح شد، این موضوع را با توجه به غیرقانونی بودن خرید و فروش این گوشی رد کرد و افزود: این گوشی هنوز واردات تجاری و در نتیجه قیمت مشخص و قانونی ندارد.

تعرفه واردات تجاری آیفون به روایت آمار

حداقل تعرفه واردات تجاری	۱۵%
تعرفه پیشنهادی انجمن واردکنندگان	۲۵%
تعرفه واردات مسافری	۳۰%

همیشه‌ری

اصل ماجرا

عرضه خودرو در بورس کالا قانونی یا غیر قانونی؟

به‌دنبال اعلام برنامه‌های بورس کالا برای آغاز دوباره عرضه خودرو، روز گذشته شورای رقابت این اقدام را تخلف دانست و معاون وزیر صنعت نیز اعلام کرد: عرضه خودرو در بورس کالا باید لغو شود. منوچهر منطقی حتی با افزایش گذاشت و تأکید کرد: هر گونه تحرک خارج از چارچوب‌های قانونی که منجر به اختلال در بازار و افزایش قیمت شود، توسط مراجع ذیربط تحت پیگرد قانونی قرار گرفت. اکنون پرسش این است که آیا بورس کالا اقدام غیرقانونی انجام داده است؟ پس از توقف عرضه خودرو در بورس کالا در سال گذشته، انطور که مقامات بازار سرمایه هفته قبل اعلام کردند، قرار است عرضه خودرو دوباره در بورس کالا از سر گرفته شود. بر همین اساس روز سه‌شنبه در نخستین گام ۶۴۰ دستگاه خودروی سبک و سنگین در بورس کالا عرضه شد که اتفاقاً قیمت خودروهای سنگین تا یک میلیارد تومان کاهش داشت و قیمت خودروهای سبک نیز بدون افزایش قیمت به حداقل قیمت فروخته شد. حالا در گام دوم شرکت بهمن موتور قصد دارد روز دوشنبه هفته آینده ۶۰۰ دستگاه خودروی دیگنیتی پرستیژ را در بورس کالا عرضه کند. اما مشخص شدن زمان عرضه دوم روز گذشته شورای رقابت اعلام کرد عرضه خودروسازان خارج از سامانه یکپارچه برخلاف قانون است. هم‌زمان منوچهر منطقی، معاون وزیر صنعت، در نامه‌ای به مدیرعامل گروه بهمن که قصد عرضه خودرو در بورس کالا دارد، اعلام کرد: از تاریخ دهم آبان ۱۴۰۱ تصمیم گیری درباره قیمت‌گذاری خودرو توسط شورای رقابت انجام می‌شود. او همچنین تأکید کرد: بازار خودرو پس از فراز و نشیب‌های چندماهه اخیر در مدار کاهش قرار گرفته است؛ بر این اساس هر گونه تحرک خارج از چارچوب‌های قانونی که به اختلال در بازار و افزایش قیمت منجر شود، در مراجع ذیربط تحت پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت.

اصل ماجرا چیست؟

نکته اول اینکه عرضه خودرو در بورس کالا طبق مصوبه شورای بورس انجام می‌شود و شورای رقابت و وزارت صنعت امکان لغو مصوبه شورای عالی بورس را ندارند. شورای عالی بورس طبق ماده ۱۸ قانون ابزارها و نهادهای مالی و همچنین طبق بند ۳ قانون احکام دائمی، عرضه خودرو در بورس کالا را مصوب کرد که طبق این قوانین، کالایی که در بورس پذیرش و عرضه می‌شود، علاوه بر آنکه از شمول قیمت‌گذاری خارج شده، باید طبق قوانین و مقررات آن بورس‌ها مورد معامله قرار بگیرد. نکته دوم اینکه بورس کالا ذیل قانون بازار اوراق بهادار مصوب آبان‌ماه ۱۳۸۴ و تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار اداره می‌شود و مشخص نیست نامه‌های تکلیفی از سوی شورای رقابت و وزارت صنعت براساس کدام مفاد قانونی به بورس کالا ارسال می‌شود. اگر قرار باشد مفاد قانونی در این باره به بورس کالا گوشزد شود، باید سازمان بورس در این باره اقدام کند و از این منظر هیچ تکلیف قانونی برعهده بورس کالا نیست. نکته سوم این است که از نظر حقوقی و اقتصادی، بورس کالا یک بنگاه اقتصادی است که اساساً از محل همین فعالیت‌ها در آمد کسب می‌کند. طبق قانون تجارت مجمع عمومی یعنی سهامداران و ذینفعان یک بنگاه اقتصادی باید ماهیت فعالیت و کسب‌وکار این شرکت را تعیین کنند و مشخص نیست دلیل مخالفت یا عرضه خودرو در بورس کالا که اتفاقاً فواید اقتصادی زیادی دارد و به حذف رانت منجر می‌شود، چیست؟

بانک

رشد ۲۶ درصدی وام بانک‌ها

بانک مرکزی می‌گوید: میزان تسهیلات پرداختی بانک‌ها در آمار نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۶٫۲ درصد رشد کرده و از کل تسهیلات پرداختی ۸۷٫۱ درصد به دست صاحبان کسب‌وکار و ۲۰٫۹ درصد به مصرف‌کنندگان نهایی یا خانوار رسیده است. به گزارش همشهری، ۷۸٫۹ درصد از تسهیلات پرداخت شده در آمار ابتدایی امسال به تأمین سرمایه در گردش بنگاه‌های اقتصادی و کسب‌وکارها اختصاص یافته و سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای شخصی توسط مصرف‌کننده نهایی یا خانوار معادل ۴۶ درصد از کل تسهیلات پرداختی به خانوارها بوده است. نکته مهم در گزارش بانک مرکزی اینکه به‌منظر می‌رسد بانک مرکزی با اعمال سیاست کنترل ترانزاکشن بانک‌ها، مسیر پرداخت تسهیلات را سخت‌تر کرده است. باید دید این سیاست در ماه‌های بعد مدامه می‌یابد یا نه؟ نماینده دیگر به ترکیب تسهیلات بانکی و سهم بخش‌های مختلف برمی‌گردد به گونه‌ای که میزان تسهیلات پرداختی به بخش کشاورزی به‌طور محسوس کاهش یافته است.

این گزارش می‌افزاید: از کل تسهیلات پرداخت شده به بخش صنعت و معدن بیش از ۸۷ درصد آن برای تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش بنگاه‌های اقتصادی بوده که نشان می‌دهد همچنان اولویت اصلی شبکه بانکی، تأمین منابع برای جلوگیری از توقف خط تولید و کاهش ظرفیت بنگاه‌های موجود است.

توصیه مکرر بانک مرکزی در این سال‌ها هم این است که باید در تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن بتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود و به افزایش توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک‌ها، افزایش بهره‌وری بانک‌ها در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به سمت بازار سرمایه توجه کرد.

سهم بخش‌های مختلف از تسهیلات بانکی در ۲ ماه نخست امسال

